DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
ÁREA DE TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO

PROGRAMA DE MESTRADO EM SOCIOLOGIA EM REDE - PROFSOCIO

Edital 01/2026 – Seleção de bolsistas voluntários para a ação de extensão
“Olimpíada de Sociologia do Ceará (OSCEAR).”

Estão abertas as inscrições para o processo de seleção do projeto de extensão
Olimpíada de Sociologia do Ceará (OSCEAR)

.

1.​ Apresentação do Projeto:

 A seguinte ação de extensão tem como objetivo central a criação da Olimpíada de
Sociologia do Ceará. Essa necessidade se baseia na Resolução Nº 422/2008 através do
Conselho Estadual de Educação- CEE, no uso de suas atribuições definidas na Lei
Estadual nº 11.014, de 09 de abril de 1985, art. 7º, Inciso II, redefinidas pelo Artigo 16
da Lei nº 13.875, de 07 de fevereiro de 2007, torna obrigatório o ensino de Sociologia
no currículo do curso de ensino médio.

 A Olimpíada de Sociologia do Ceará (OSCEAR), é um projeto educacional que
visa a participação de estudantes e professores da rede básica com aptidões para as
Ciências Sociais e Ciências Humanas, a partir do momento que cria a possibilidade do
estudante da educação básica testar seus conhecimentos com colegas da mesma
instituição de ensino e participar de torneios competitivos com outros alunos do Estado.

Nesse sentido, a Olimpíada proposta neste projeto busca mobilizar estudantes da
graduação, pós-graduação e professores do departamento de Ciências Sociais, Ciência
da Computação, Sistemas e Mídias Digitais e Design da Universidade Federal do Ceará
(UFC), associados ao Laboratório de Pesquisa em Política, Educação e Cidade
(LEPEC), com o objetivo de unir o ensino superior, a educação básica e permitir que as
teorias desenvolvidas pela UFC possam se aproximar da rede estadual.

2.​ Das vagas

Vagas oferecidas: Serão oferecidas seis (06) vagas para bolsistas voluntários
destinadas a estudantes do curso de graduação em Ciências Sociais, Ciência da
Computação, Sistemas e Mídias Digitais e Design havendo a possibilidade
implantação de bolsas a partir de abril de 2026.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
ÁREA DE TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO

PROGRAMA DE MESTRADO EM SOCIOLOGIA EM REDE - PROFSOCIO

3.​ Atribuições do bolsista voluntário do projeto:

✔​ Ser aluno(a) de graduação regularmente matriculado(a) na UFC a partir do 1º
semestre (no curso em que está com matrícula ativa)

✔​ Não estar matriculado(a) no último semestre do curso no período 2026.1
✔​ Estar matriculado em, no mínimo, 12 créditos (192 horas)

3.1 Durante a vigência da bolsa, o(a) bolsista deverá:

✔​ Participar de todas as reuniões mensais do projeto, incumbindo-se de produzir
registro para posteriormente subsidiar o relatório, bem como da elaboração das
fases, questões, critérios de participação e edital.

✔​ Apresentar resultados parciais ou finais do projeto no XXXI Encontro de
Extensão.

✔​ Contribuir para elaboração de artigo para submissão na Revista Extensão em
ação da UFC ou em outro periódico de caráter extensionista.

✔​ Construir em conjunto a 1º Olimpíada de Sociologia do Ceará.

✔​  Desenvolver, em conjunto com o grupo, atividades de ensino, pesquisa e
extensão.

4.​ Características da Vaga.

4.1.​ Carga horária: 12 horas semanais.

5.​ Inscrições e processo de seleção.

Estudantes interessadas/os em participar da seleção para as vagas devem enviar
até às 23:59 horas do dia 30/01/2026 um e-mail para oscear.ufc@gmail.com
preenchendo o campo assunto com “Inscrição para bolsista voluntário 2026 e
seu Nome Completo”). O e-mail deverá conter os seguintes documentos:

5.1 Histórico de graduação.

mailto:oscear.ufc@gmail.com

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
ÁREA DE TEORIA E PRÁTICA DE ENSINO

PROGRAMA DE MESTRADO EM SOCIOLOGIA EM REDE - PROFSOCIO

5.2 Uma carta de intenções, descrevendo, em até uma página, por qual razão
você gostaria de colaborar com o projeto.

            5.3 Período de Inscrição: De 14 a 30 de janeiro de 2026 (23:59h).

Mais informações em: https://lepec.ufc.br/pt/
Contato: oscear.ufc@gmail.com

Fortaleza, 13 de janeiro de 2026.

_________________________________________________

Alexandre Jeronimo Correia Lima

Coordenador da ação de extensão.

mailto:oscear.ufc@gmail.com

		2026-01-13T17:22:19-0300